DECRETO Nº 19873/2023

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no
valor de R$ 711.512,88 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos/PR, no uso de suas
das atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei
4.320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no

valor de R$ 711.512,88 (setecentos e onze mil, quinhentos e doze reais e oitenta e oito centavos)
proveniente dos excessos de arrecadação abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,
TECNOLÓGICO E DE TURISMO

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
11.661.0004.1010 PARQUE INDUSTRIAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1021 00602-Operações de Crédito Internas 134.000,00
 SUBTOTAL 134.000,00

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2025 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA
ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1967 01149-CONVÊNIUO 337/2022 - SEAB 19.388,00

 SUBTOTAL 19.388,00
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.0006.1031 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÂO ESCOLAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2301 00149-PAR/TERMO DE COMPROMISSO 202104030-1 -
AMPLIAÇÃO ESCOLA N.SRA. DE LOURDES

20.249,74

12.365.0006.1033 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE CRECHES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2623 00151-PAR/TERMO DE COMPROMISSO 202104046-1 -
AMPLIAÇÃO CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS

22.697,94

12.361.0006.1031 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÂO ESCOLAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2302 00152-PAR/TERMO DE COMPROMISSO 202104048-1 -
AMPLIAÇÃO ESCOLA CARROSSEL

16.667,93

 SUBTOTAL 59.615,61
08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3621 01172-Recursos não vinculados da compensação de impostos -
Recursos Saúde

26.804,09

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
3698 01165-PROPOSTA 36000.500623/2023-00 - PAULO EDUARDO

MARTINS
5.632,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3720 00495-Atenção Básica 11.836,51
3735 01155-SESA/KIT ODONTOLÓGICO E EQUIP P/UNIDADES DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA
47.657,00

3732 01165-PROPOSTA 36000.500623/2023-00 - PAULO EDUARDO
MARTINS

6.396,83

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3895 01155-SESA/KIT ODONTOLÓGICO E EQUIP P/UNIDADES DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA
84.904,85

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2047 CONSÓRCIOS DE SAÚDE
3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4269 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

11.870,84

 SUBTOTAL 195.102,12
09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4401 01170-Recursos não vinculados da compensação de impostos -
Recursos Livres

161.448,71

 SUBTOTAL 161.448,71
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA

COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5061 01089-SEAS/FEAS - ESTADO - INCENTIVO 2021 7.709,88

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4803 01173-CONVÊNIO 936449/2022 - MINISTÉRIO DA MULHER,
FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

116.000,00

08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5360 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 10.000,00
08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA

COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5141 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 8.196,24

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4852 01014-FIA CMDCA 11,50
4851 01089-SEAS/FEAS - ESTADO - INCENTIVO 2021 40,82

 SUBTOTAL 141.958,44
 TOTAL 711.512,88

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos à partir de 11 de agosto de 2023.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos,
Estado do Paraná, aos onze dias do mês de agosto do
ano de dois mil e vinte e três, 62º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte
Secretário de Administração e Finanças